

Raidījumu “Pi myusim Latgolā” vērtējums 2016. gada decembrī.

Raidījumus var klausīties „Divu krastu radio”, „Latgales radio” un „Radio Marija Latvija”, kā arī interneta platformās, piemusimlatgola.lv, lakuga.lv, latgale.lv un informācija ir pieejama facebook.com izveidotā kontā, nodrošinot plašu publicitāti un piesaistot sev lielāku interesentu loku. Raidījumus veido: Laura Sondore-Strode, Renāte Lazdiņa, Tenis Bikovskis, Dace Dambe un Gunta Nagle.

SIA “Lietišķā Latgale” veidotā raidījuma „Pi myusim Latgolā!” saturs un profesionālā kvalitāte atbilst sabiedriskā pasūtījuma nosacījumiem. Tas piedāvā no žurnālistikas viedokļa profesionāli veidotu, ar atbildību un ieinteresētību pasniegtu saturu par Latgales notikumiem, cilvēkiem, procesiem. Piedāvātais saturs realizē mediju informatīvo un izglītojošo funkciju, veicinot sabiedrības aktivitāti un stiprinot piederības sajūtu. Raidījuma veidotāji vairāku gadu garumā ir izkopoši un izveidojuši sevi raksturojošu stilu, audio noformējumā, žurnālistu balss atpazīstamībā, kā arī vēstījuma struktūrā un tā izkārtojumā. SIA “Lietišķā Latgale” radītais raidījumu cikls „Pi myusim Latgolā” ir kļuvis par zīmolu un vienu no atpazīstamākajiem Latgales mediju telpu raksturojošiem produktiem. Raidījums izskan regulāri, tādejādi nodrošinot Elektronisko Plašsaziņas līdzekļu likuma 71. panta 1. daļā noteiktos sabiedriskā pasūtījuma uzdevumus, nodrošinot EPLL 71. panta 7–1. punktu – nodrošināt latgaliešu rakstu valodas kā vēsturiska latviešu valodas paveida un lībiešu valodas kā pirmiedzīvotāju valodas saglabāšanu, aizsardzību, attīstību un lietošanu.

„Pi myusim Latgolā” veidoto raidījumu struktūra ir pārdomāta, raidījuma vadītāja teksts apkopo un papildina intervējamo personu, ziņās un portretintervijās izmantoti mūzikas ierakstu fragmenti atdala rubrikas un paspilgtina emocionālo plānu. Raidījumi veidoti pēc principa, kā tipisks radio žurnāls, kurā ir vairākas būtiskas sadaļas. Raidījumos radio žurnālistikas žanri ir izstrādāti profesionāli un pamatoti, nodrošinot precīzu to mērķu un uzstādījumu īstenošanu.

Raidījuma kopējo dinamiku nodrošina pārdomāta satura forma, īss raidījuma ieskats, ziņas, aktualitātes un tuvāko kultūras notikumu afiša noslēgumā, kā arī piedāvāto sižetu tematiskā daudzveidība. Satura veidotāju mērķis un izvēlētais formāts nodrošina visplašākās iespējamās auditorijas sasniegšanu, veicinot interesi par Latgali, tās kultūru, notikumiem un cilvēkiem.

2016. gada decembra 7 izveidotajos raidījumos apkopota noderīgu informāciju, ar tās palīdzību autori cenšas ieinteresēt sabiedrību par Latgales aktualitātēm, popularizēt Latgales cilvēkus, notikumus.

01.12.2016 „Anna Rancāne” - izcilā Latgales rakstniece stāsta par Latvijas Nacionālajā teātrī iestudēto darbu „Bišumāte un vilkacis”, kas balstīts uz viņas grāmatas motīviem.

02.12.2016 „Valsts Budžets” - deputātu „kvotu” sadalījums Latgalei, raidījuma gaitā apskata, vai piešķirtais finansējums Latgalei ir pietiekams un kādi projekti to ietvaros tiks īstenoti.

08.12.2016 „Francim Kempam-140” - raidījumā skaidro sabiedrībā neviennozīmīgi vērtētā izcilā Latgales vērtību aizstāvja personību, skaidro viņa ieguldījumu centienos nosargāt latgaliešu valodu un pašizpaušmi Latvijas valsts veidošanas pirmsākums.

09.12.2016 „Intervija ar Dr. Manfred fon Betiher” – vēstures pētnieka vērtējumi un uzskati par Latgales kultūrvēstures telpu un valodas aktualitātēm. Tiek meklētas

atbildes, kas ir Latgales identitāte, vēsturnieks pauž savu nostāju, kā būtu jāattīsta valodas jautājums vienotā Latvijas kultūrtelpā.

15.12.2016 „Marika Zeimule” - biedrības „Latgaļu Sāta” viena no dibinātājām iepazīstina ar sevi un vērtē uzdevumus un mērķus, kas būtu jā dara, lai veicinātu latgaliskuma nostiprināšanos un attīstību Latvijas sabiedrībā.

16.12.2016 „Jānis Dimants” - viens no spilgtākajiem ārvalstīs dzīvojošajiem latviskuma/latgaliskuma popularizētājiem atklātā sarunā pauž viedokli un redzējumu, kas būtu jā dara, lai arī turpmāk citzemēs esošās diasporas saglabātos un latviskums/latgaliskums neizzustu.

23.12.2016 „Vērtējam aizvadīto gadu” - raidījums veidots kā apkopojošs atskats par 2016. gada aktualitātēm Latgalē. Sezonas noslēguma raidījumā “Pi myusim Latgolā” izskan dažādu jomu pārstāvju viedokļi un viņu vērtējums par aizvadītā gada aktualitātēm un ieskicēti jaunā gada nozīmīgākie notikumi.

Raidījuma formāta uzdevums ir veidots tā, lai stiprinātu Latgales identitāti, izceltu dažādās jomās darbojošos cilvēkus, kas dzīvo Latgalē, vēlmi palikt dzīvot Latgalē, popularizēt Latgales kultūru. Šis mērķis apņēmīgi un interesanti tiek realizēts. Raidījums gan kopumā, gan atsevišķās sadaļās cenšas uzsvērt Latgales īpašo vērtību, veicinot lepnumu, interesi par Latgalē notiekošo.

Piedāvātais saturs tiek veidots ieinteresēti un atbildīgi. Žurnālisti ievēro profesionālos ētikas pamatprincipus, strādājot precīzi un neitrāli. Augstu vērtējama SIA „Lietišķā Latgale” autoru kompetence, uzrunājošā attieksme un daudzveidīgais saturs. Raidījumos ir ieguldīts liels priekš izpētes darbs, ko apliecina žurnālistu sastādītie jautājumi un raidījumu struktūra kopumā. Žurnālisti atbildīgi plāno raidījuma saturu, lai klausītājiem to padarītu maksimāli interesantu, noderīgu un aizraujošu. Jāuzteic žurnālistu labā latgaliešu literārā valoda. Viņu sarunu biedri raidījumos paši izvēlas valodu, kādā runāt, taču raidījuma vadītājiem

KOPĪTĀ

vajadzētu vairāk iedrošināt intervijās runāt latgaliski, atklājot savā runā dažādu latgaliešu izlokšņu īpatnības, kas nenoliedzami bagātina valodu.

Raidījums ar aktuālu tēmu palīdzību, viedokļu daudzveidību, dažādu problēmu risinājumu piedāvājumiem, cenšas lauzt iesakņojušos Latgales stereotipus. Esot viens no spilgtākajiem Latgales informatīvās telpas dalībniekiem, SIA "Lietišķā Latgale" un tās raidījums „Pi myusim Latgolā” sabiedrībai atspoguļo kopējo virzību latgaliešu valodas lietojuma funkcionalitātes paplašināšanā. Tas ir svarīgs mērķis, ko raidījuma veidotāji veiksmīgi īsteno.

Jānis Rimicāns

SIA „STUDIJA 3KM” izpilddirektors

Raidījumu cikla „SAJŪTI LATGALI” režisors